令和 2年 8月

滋賀県大津土木事務所長 三和 啓司 様

要 望 書

晴嵐学区自治連合会

会長 中倉 敏和

国分一丁 目

会長 井上

三田川 「水辺の楽校」跡地の公園化について

平素は自治会活動に格別のご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

本件について、現状の国分地域および晴嵐学区の学童指導関係者の願いをご説

明致します。

平成 20年に大津市教育委員会、大津土木事務所、そして晴嵐地域を中心とし

て集まった有志団体が一体となつて設置されました「三田川 水辺の楽校」は、

平成 31年 3月 末をもつて大津市からの管理補助金が打ち切られることが決定さ

れ、運営協議会は継続が困難として開校を決断しました。その結果、国分にあ

る大津放水路三田川分水工下流に位置する「水辺の楽校」跡地は、一部の愛好

家が細々と手入れをしていましたが、荒れ放題となつておりました。

しかし今年 2月 と7月 に、その状態を見かねた地元有志、国分各自治会の会

員を中心としたボランティアにより清掃活動を行い、「水辺の楽校」の往年の姿

を取り戻すに至つています。「水辺の楽校」跡地を再び、地域の子ども達をはじ

め人々が集い憩い、そして水辺に親しむ場所として維持する体制が出来たと考

えております。

「水辺の楽校」は、閉校した現在に至つても、近隣校園の日常の活動におい

て、三田川の身近な水辺として、自然に親しみ、楽しくふれあうことが行われ

ている場所であり、また、地域の住民も多くの人が清掃活動に参加 したことか

らもわかりますとおり地域コミュニティの拠点ともなつている場所です。

現状に鑑み、当該地については、地域住民 。子ども (特に小学校児童、幼稚

園児、保育園児)・ 高齢者 (老人会)な ど、多くの人々が集い憩う安心・安全な、

そして、充実した自然学習と遊びのふれあいの場所として水辺のふれあい公園

自

太

区

省

２

としてお認めいただき、多くの皆様に活用していただきたいと当自治連合会は

望んでおります。何卒、当該地を公園として整備いただくようご高配を賜りた

くお願いを申し上げます。

併せて、可能であるならば、上水道とトイレ設備の設置についてもお願いし

たいと考えております。継続的な維持管理を地域住民などによつて人力で、手

作業中心で行なう為、多くの参加者からの要望があり、作業の安全面について

必要性を感じています。また自治会役員・教育関係者からも要望があります。

こちらについてもご高配賜りたくお願い申し上げます。

以上、要望いたします。

/

楠
叩

性
υ

囃

品

彎

洲

皿
騨

凶

鵬

Ｌ

理

位

口

側

Ｅ

灯

Ｎ

轟

lE‖

国 lll

皿

椰

節

回

継

珊

製

離
眠
饉
増
侶
雪
ヨ

勝
盤
静
〓
賓

艤
澤
棒
Ｋ
刊
景
Ｋ

離
騨
騨
〓
資
出
編

蜘

出

ｂ

氣

豫

К

馴

陣

贅
授
■
田

′輸
Ｋ
竿
鋼
状

¨
嗅
網
停
く
組
ぶ

。
卜
椰
⇒
収
３
馴
＝
導
凛
Ｓ
輩
終

。卜
椰
３
Ｖ
Ｏ
霧
側
蛍
凛

麟
ｅ
却
騰
朝
駆
棒

。ト
ツ
呉
“
二
尋
ニ
ツ
ｔ
報
機
毒
撃
ツ
中
畿
Ｓ
ト
ロ
Π

′椰
畷

。卜
椰
Ｄ
轟
田
陣
堪
導
響
９

押
Ｒ
撃
く
職
嗽

′椰
誦
輩
中
ｅ
や

（盤
皿
苺
嘆
）
饉
黎

ズ
報
撫
目
暉

・
ハ
鶴
）
′暴
ぐ

′経
訃
書

撃́
駅
照

′撃
澤

′嶺
喪
皿

。察
遭
報
悔
軽
惜

（゙

８
じ

製
猟
や
書
製
中
申
撻
＃
Ｒ

怪
眸

。゙

３
ν
Ｏ
Ｌ
枷
馴
饉
申
督
ν
Ｏ
対
饉
＝
編
緯
Ｓ
製
＝

ｅ
ば
Ｊ
雪
増
や
輩
傾
中
金

′
〉
鎌
築
籠
議
κ
く
層
颯
紫
“
塁
Ｅ
Ｓ
社
Ｋ
Ｋ

（響
□
＜

κ
）
回
卜

∞
歯
Ｋ
絆
い
“
量
Ｋ
く

（澤
輝
揮
ョ
陣
）
Ш
卜

一
ｅ
国
卦
“
悩
叶
銘

悩
眸

（脚
鮮
慶
圏
職
く
て
擦
軽
訃
子
識
Ｋ
要
）
輩
ｅ
謳
案
筆
出
κ
て
襲
悩
犠
“

。３
製
和
啓
ν
Ｄ
調
駆
ν
つ
村
瓢
臨
３
謳
ｅ
゛

後
ば
爆

′゙

ツ
０
却
覇
酪
凶
訃

′築
卜
椰
Ｖ
３
謳
Ｐ
Ｏ
お
饉
里
０
↓
や
係
ョ
疑

投
林
ｅ
Ｋ
Ｋ
や
善
判
維
玄
里
運
糠
ｅ
彗
壼
ｅ
中
′編
０
総
ツ
製
中
や
卜
製
猟
）

二
継
〓
賦
Ｋ
引

・
据
景
Ｋ
や
か
要
替
ｅ
卜
ひ
Ｈ
傘
回

。
三
日
＝

′二
聾

Ｒ
お

。Ю
沢
単
お
翻
饉

‘製
凛
や
３
佃
゛
＝
ｅ
却
鮨

〓
賦

・
終
引
僣
景
Ｋ

撃
お

′癬
０
掟
゛
ば
や
築
仰
幕
ｅ
国
３
■
檬
ョ
゛
攣
騨

′や
↓
塁
鷲
興
製
０
欄
製
Ｓ
＝
仙
響
や
〓

′崎
け
慕
軍
里
〓
口
川

′饉
慕
善
里

停
Ю
慕
拘
車
犠
姜
後
Ｋ
Ｋ
３
■
■
日
澤

‥
Ｆ
一摯
ｅ
伸
椰
睦
唖
礫
・
嘔
■
Ｓ
購
颯

。駆
攀
投
犠
ｅ
Ｋ
尊

（”
申
３
？
”
゛
固
姜
景
Ｋ
）
□
奪
礁

〓
薫
田
叫

岬
椰
輩
彗
ｅ
口
ぐ
離

・
〓
田
＝

。卜
椰
Ｄ
製
ム
櫻
馴
臨
ｅ
熙
鞭
鋼
部
猥
Ｈ

。卜
）
任
灘
摯
測
騰
訓
即
催
押
椰
『
“
晏

長
調
護
Ｏ
■
田
榔
糞
認
ｅ
５
ｅ
ゃ

′争
褻
楡
颯
経

′掟
０
■
ｐ
精
駆
枢
Ｏ
仲
紀
ｅ
く

軍

′簑
腱
響
０
縁
判
縣
鞍
ｅ
投
串
鱈
継

′む
ν
Ｄ
田
里
謳
部
―
い
″
ヽ
―
釈

′⇒
製

（製
串
Ю
ト
ト
繋
集
眠
鞍
ｅ
赳
饉

―
燎
二
Ｐ
“
Ｆ
卜
Щ
卜
慕
掏
颯
鰍
“
長
ミ
０
ご
卜
椰
Ｈ
郷
雛

′郷
理
猟
わ
牟
０
年

響
膵
Ｒ
卜

慕
や
雲
塁
集
翡
凝
ひ
“
銹
田
和
犠
洒
惜
景
＜
揃
製
型
３
験
騨
里
硬
叶
）

。収
⇒
柿
尋
抱
園
ポ

′
Ｄ
灘
臨

Ｅ
魅
層
留
申
檬
撫
景
Ｋ
ｂ
晨
騰
騨
榔
黎
錮
縮
瓢
報
僣
彙
＜
掏

『
伸
馴
椰
選
夜
爛
憮
増

Ｈ
』
■
に
や
編
出
導
申
ツ
Ｒ
曇
６
轟
和
嘔
瘍
漠
佃

。製
０
ツ
緊
“
０
０
増
゛
輩

′ト

長
掏
゛
養
継
２
〉
利

′■
＝
０
椰
和
ν
Ｄ
ョ
ニ
訓
晰
凶
書
伸
瓢
陣
４
駆
蠣
楓

′＃
車

。３

〉
”
一

颯
塁
響
器
晏
母
輝
皿
・
恒
彎
０
米
゛
長
Ｅ
択
側

′歯
Ю
調
量
報
据
Ｓ
●
条
く
む
マ
ト

（剛
陣
ｅ
朝
磁
姻
Ⅸ
）
授
持
ｅ
駅
犠
中

一島
∞
回
卜

一
颯
国
据
景
Ｋ

理
・
轟

摯 議 譲

中
申

N 0

（
蝶
響

鱚
一
２
ヽ
飾
マ
コ
「
鼻
「
）

せ
鋼
“
”
―
で
国
銀
０
１
０
“
０

一
工
「
歯
編
割
界
血
耐
鋼
¶
諷
一

暉
爛
爛
釈

側

・
凶

Ｎ
回
卜

ｒ
像
回

●

―

。３
抱
無
〉
）
Ｄ
悩
輩
枷

『伸
壕
ぶ
絆
準
曇
」

伸

飾

わ

´
世
）
３
０
里
約
く
Ю
条
長
二
田
細
輩
翠
Ｏ
国
ぐ

′ｂ
氣
懺
塾
ｅ
ｌ
い
”
ヽ
―
択

燎́
尋
格

′壼
錮
※

。３
●
製
ｖ
）
Ｄ
悩
母
伸
伸
馴
陣
）
べ
悩
脅
掏
豫
К
紳
回
ｅ
悩
計
普

′饉
“
騨
ｅ
馴
臨

「爆
雲
」
※

蘭
Щ

燃

腋

馴

臨

国

傾

磐

Ⅲ
徴

＝
ヽ
Ｎ

日
縣

れ
丁

‖

国 帥

lE
Ｎ

Ｉ

せ

一
―

ヾ

DE

臨

畑

回

雅

珊

瓢

購
印
訃
興
期

騰
園
榊
〓
震
讀
燎

騰
増
騨
国
ぐ

出
緊
眸
κ
＝
最
く

ｍ

＝

移

氣

豫

Ｅ

馴

陣

（
Ｎ
Ｉ
ヾ
＝
仲

′
”
―
寸
ｔ
喚
伸
馴
臨

′車
要
）

。卜
悩
Ｄ
薇
馴
誦
゛
）
■
０
里
゛
゛
口

。卜
椰
Ｆ
紀
築
馴
剛
゛
条
撫
攣

Ｅ
権
幕

・
颯
蠣
嶺
興
硼
理
椰

。卜
椰
３
ν
”
籠
や
運
臨
盪
゛
゛
後
旧
翻
償
ｅ
器
半

。卜
椰
静
ｅ
疑
馴
臨
゛
晏
ｅ
他
却
ｅ

ｖ
喘
や
僣
離
ｓ
彗
穏
ら
ヽ
二
判
製
Ｋ
刊

′繊
ｅ

■
〓
報
半
＝

′
ツ
択
く
や
田
柳
糞
耀
繕
颯
轟
澤

。卜
悩
●
製
二
押
３
暖
縫
゛
Ｖ
‘

ｏ
ユ
颯
軽
ｅ
督
泌
Δ
ヽ
二
”
報
く
＝

′せ
郷
ぐ
世
゛
轡
Ю
£
ツ
攀
Ｆ

′
ν
ヤ
事

。卜
轟
０
最
稲
剛
凶
訃

。卜
椰
む

刊
０
骨
３
躍
紀
い
ヽ
〉
型
報
３
撃
躍
ν
Ｏ
却
日
ぐ
伸
響
経
¶
ν
３
鵜
二
僣

′絆
軍

．卜
椰
３
ｐ
ｅ
馴
せ
＝
漢
佃
珊
■
３
製
傲
業
製
‘
ν
ｊ
眠
興
里
峰

距
Ｓ
〉
颯

′枷
理
製
二
Ｓ
ｍ
）
●
苺
口
ぐ
■
■
長
４
ｅ
贖
涎
ｅ
ｂ
報
判
駆
朴
黎
佃

製
つ
蘇
釈

′轡
嶺
憮

・
●
嶺
小
饉
小
轟
崚
ｔ
く
ｅ
〉
喘

′単
ν
３
〇
二
調
極
訓

。ト
ツ
歯
事
０
■
ν
Ｏ
縁
φ
却
簑
撃
ｅ
ヽ
‐ト
ーー
４
“
日
ｎ
ｅ
慕
“

〉
掛

爆
判
壕
皿
Ｐ
尉
Ｋ
ｅ
〓
田
＝
築
押
輩
組

・
（僣
駅
卦
）
゛
知
中

・
囁
畑
眠
磐
製
椰

。卜
椰
べ
や
Ｎ
収
榊
ツ
換
慕
雄
や
卜
奪
導
）
０
判
限
書
●
●
蝶
二
尉

Ｋ
二
奮
匝

．製
Ｄ
“
業
ヨ
換
棒
Ю
ぺ
■
モ
↓
里
晰
ｅ
廿
彗

′
ｖ
ｏ
ｔ
や
掘
腱
職
察

製
Ｅ
早
椰
検
卜
ヽ
‥ト
ハ
い
讐
製
●
利
看
〓
押
颯
償
彙
皿
Ｒ
製

′撻
針
ぐ
Ｄ
晏
０

．製
Ｄ
鴇
二
ν
Ｏ
■
里
目
晏
慕
編
ひ
ｅ
ｐ
仲
＝
ｏ
“
〉
や
換
長
年
騨
都
ｅ
゛
晏
据

世
Ｋ
邸
ｅ
や

´
ひ
苺
苺
轟
駐

『
基
懇
ｅ
【
長

・
〓
田
＝
』
′ツ
長
Щ
∞
廿

あ
怪
眸

）
二
０
世
翠
国
ぐ
Ｏ
製
議

『
経
喘
ｅ
国
Ｋ
』
〓
田
＝

準
・
率

準

中
巾

゛

ｍ
Ｎ
＝
駅
計
や
ｏ
Ｎ
ｏ
Ｎ

Ｎ

Ｉ

ヾ

尽
郷
翻
牌
職
埋

′回
ぐ
‘
総
戚
“
Ｏ
国
Ｋ
ミ
田
川